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Objetivos:

1. Identificacién de nuevas limitantes para el creem y desarrollo de trigo y
cebada en los nuevos ambientes productivos.

2. Discutir acerca de posibles alternativas que pammtantener o superar la
eficiencia en el uso de recursos.

3. ldentificar posibles propuestas de trabajo integtlla problematica planteada

Dinamica del taller:

» EXxposiciones por parte de panelistas propuestos
» Discusiones plenarias

» Visita a campo experimental y discusidrsitu

» Conclusiones

Duracion y fechas

1,5 dias; 26 de octubre todo el dia, 27 de octpbréa mafana

Lugar:

Estacion Experimental Dr. Mario A. Cassinoni (EEMAQttp://www.eemac.edu.uy)
Kilometro 363 de la Ruta 3, a 8 km de la ciudadPdgsandu, Uruguay



PROGRAMA

Martes 26 de octubre

Sesion introductoria ModeradorAriel Castra

09.00 - 09.10Presentacion CYTED vy bienvenida al Tall&lherto Majol cestor del Area de
Agroalimentacion, CYTED

09.10 - 09.30Presentacion de la RED METRICE y del Tall&bjetivos y dinamica del
taller. PublicacionGustavo Slafer / Luis Viega

09.30 — 10.00Impactos y desafios de la nueva estructura agnicaguaya:
identificacion de principales limitacionégdswaldo Ernst

10.00 — 10.30Discusion plenaria coordinada por el Moderador.ilg@udes y diferencias
con otras regiones

10.30 — 11.00. café

Sesidn Limitantes generaledModeradorDaniel Miralles.

11.00 — 11.30Limitantes a la expresion del potencial asociadlasteés térmicoGustavo
Slafer

11.30 — 12.00Fisiologia del peso potencial de los granos deates y el impacto de
estreses abibticos sobre el peso poterRehiel Calderini

12.00 — 12.30Caracterizacion de cultivares de trigo por eficiaren la generacion de
granos en funcién de la duracion del periodo dafgmon y fertilidad de la
espigaFernanda Gonzalez

12.30 — 13.00Efectos del estrés hidrico en triticale y triG@aspar Estrada
13.00 — 13.30Discusion plenaria coordinada por el Moderador

13.30 — 15.00. Almuerzo

Sesion Posters.IModeradorDaniel Calderini

15.00 - 15.45Visita colectiva a Posters 01-05
15.45-16.00Sintesis y discusién plenaria coordinada por el &ador

Sesién NitrogenoModeradoraFernanda Gonzéalez

16.00 - 16.30Caracterizacion de cultivares de trigo y cebadasparomportamiento
diferencial al estrés hidric&steban Hoffman / Luis Viega

16.30 — 17.00Manejo del N (en interaccion con otros estreses)igo y cebada
(utilizacién de modelos)ysabriela Abeledo

17.00 — 17.30 Cafe




17.30 — 18.00Como hacer mas eficiente la mejora en el uso d€lhxistian Bredemeier|
18.00 — 18.30¢, Debemos modificar el modelo de fertilizacién ergfizacion de N, en
los nuevos ambientes productivdssteban Hoffman

18.30-19.15Discusion plenaria coordinada por la Moderadora

20.30. Cena

Miércoles 27 de octubre

08.30 - 10.00Visita a campo experimental EEMAC. Discusion im sle aspectos
fisiologicos y genéticos de la generacion del nemeinto en trigo y cebada.
Luis Viega / Esteban Hoffman / Ariel Castro

Sesion Posters lIModerador:Christian Bredemeier

10.00 - 10.45Visita colectivas a Posters 06-11
10.45 - 11.00Sintesis y discusion plenaria coordinada por el édador.

11.00 — 11.30Café

Sesion estreses bidticoModeradorEsteban Hoffman

11.30 — 12.00Fisiologia de la generacion del rendimiento afexfaal enfermedades
fungicas.Daniel Miralles/Roman Serrago

12.00 — 12.30Control genético de enfermedades fungicas: aceecéns para
identificacién y utilizacion de genes de resistarmialitativa, cuantitativa|y
toleranciaAriel Castra

12.30 — 13.00Discusién plenaria coordinada por el Moderadoterslativas para la
manipulacion de la fisiologia y la genética dedrnygcebada para reducir e
impacto de enfermedades.

13.00 — 13.30Discusién general, y cierre del tall&ustavo Slafer / Luis Viega

13.30 — 15.00AImuerzo, despedida

1- Identificacion de atributos favorables para@msentar el rendimiento potencial en trigo
utilizando poblaciones doble haploides. Guillermareta & Daniel J. MirallesUBA)

2- Bases ecofisiolégicas asociadas al nUmero pelede granos en cultivares de trigo
adaptados al norte de Buenos Aires. Fernanda Gz&Balgnacio I. Terrile, Mario O.
Falcon (NTA)



3- Discriminacion isotdpica de carbono como critete seleccion indirecta para
rendimiento de grano en trigo en ambientes de sed4artinez-Rueda Carlos G.,
Estrada-Campuzano Gaspar., Lopez-Castafieda CubidoM )

4- Estimativa do potencial de rendimento de gréwsriggo pelo indice de vegetacao por
diferenca normalizada através de sensor optico.&lfristian Bredemeier, Clever
Variani, Danielle Almeida, Cleber Henrigue LopesStmiza, Alexandre Tonon Rosa
(UFRGS)

5- Determinacion de las bases genéticas de caza@gronomicos en cebada (Hordeun
vulgare L.) en germoplasma representativo del ragja@nto en Uruguay. A. Locatelli,
J. Mosqueira, L. Gutierrez, P.M. Hayes, A. CastiddlaR)

6- Respuesta diferencial de trigo y cebada a catis de anegamiento en distintos
estadios ontogénicos del cultivo. Romina de Sardoelio, Juan Brihet, L. Gabriela
Abeledo & Daniel J. MirallesyBA)

7- Sensibilidad de los determinantes del peso slgranos de trigo a altas temperaturas
Carolina Lizana y Daniel CalderinUACh)

8- Crecimiento radical de trigo y eficiencias dea@igion y utilizacion de nutrientes (N, P,
Ky Ca) en respuesta a la toxicidad por Al en ccndees de campo. Susana Valle,
Dante Pinochet y Daniel CalderitdACh)

9- Comportamiento diferencial de dos cultivaresel@ada en respuesta a la infeccion por
Cochliobolus sativus (mancha borrosa) y su relacion con la tasa fatétsta a inicios
de llenado de grandloffman E., Viega L., Glison N., Castro A. , Per@@. y Pérez C.
(UdelaR)

10- Efecto de cambios en la relacion fuente-destote el peso y el contenido de
nitrogeno en granos de trigo y cebada cervecerea@e R.A.; Alzueta, I.; Savin, R. 'y
Slafer, G.A. UBA-UdL)

11- Variacion en desarrollo y rendimiento de ceberdeespuesta a fechas de siembra
invernales. Estrada-Campuzano Gaspar., MartinedidrGarlos G., Aguilar-Jasso
Guadalupe., Lopez-Lugo RosalldAEM )



